Deteção de posição e monitorização com sistema
Interruptores de posição PS
2
Prefácio
Interruptores de posição Schmersal – a continuação de uma história de sucesso!
Os interruptores de posição têm uma longa tradição na Schmersal e fazem parte das principais
competências da empresa. Esta tradição é agora continuada por uma nova
família de interruptores de posição PS.

A unidade completa com elemento de atuação S200 serve como interruptor de base no sistema modular. Como tal, o seguinte exemplo de como
encomendar pode ser aplicado em todas as séries construídas.
Exemplo de como encomendar
Na montagem da seleção modular, o invólucro
do pino de pressão existente no interruptor
de base deve ser removido e substituído pela
alavanca basculante com roldana PS-H200.
PS116-Z11-STR-H200
+
Interruptor base:
PS116-Z11-STR-S200
Elemento de atuação:
Estrutura modular (módulos),
encomendar em separado
Unidade completa
PS-H200
PS-R200
PS-K200
PS-K210
PS-K230
PS-K240
PS-K250
PS-N200
PS-J200
Interruptor de posição PS116, comutação rápida com 1 contacto NA/1 contacto NF,
alavanca basculante com roldana, conector M12 à direita
7
Código para encomenda
PSxxx-Z11-L200-S200
Elementos de comutação (outros a pedido)
Z11 Comutação de ação rápida
1 contacto NA / 1 contactos NF
Z12 Comutação de ação rápida
1 contacto NA / 2 contactos NF
Z11R Comutação rápida com
1 contacto NA/1 contacto NF
com retenção (não para PS3xx)
T11 Comutação lenta
1 contactos NA / 1 contacto NF
T12 Comutação lenta
1 contactos NA / 2 contacto NF
T03 Comutação lenta 3 contactos NF
T11UE Comutação lenta 1 contacto NA / 1 contacto NF
com sobreposição
T02H Comutação lenta 2 contactos NF com esca-
lonamento
Tipo de conexão
Entrada de cabo M20; conexão por parafuso
ST Conector incorporado M12, em baixo
STR Conector incorporado M12, direita
L200 Cabo de ligação em baixo, 2 m (apenas PS116)
LR200 Cabo de ligação à direita, 2 m (apenas PS116)
Elementos de atuação (outros a pedido)
Serie PS116 y PS2xx
S200 Pinos de pressão
R200 Pino de pressão com roldana, roldana Ø 9,5 mm
K200 Alavanca com roldana, roldana Ø 12 mm
K210 Alavanca com roldana, roldana Ø 14 mm
K230 Alavanca de roldana, roldana Ø 14 mm
K240 Alavanca de roldana, roldana Ø 22 mm
K250 Alavanca de roldana, roldana Ø 22 mm
H200 Alavanca basculante com roldana,
roldana de Ø 16 mm, comprimento de 24 mm
N200 Alavanca basculante com roldana,
roldana de Ø 20 mm,
ajustável em passos de 2 mm (24 … 66 mm)
J200 Alavanca tipo haste, roldana de plástico Ø 6 mm,
comprimento 200 mm
Serie PS3xx
S300 Pinos de pressão
R300 Pino de pressão com roldana, roldana Ø 17,2 mm
K360 Alavanca de roldana, roldana Ø 20 mm
K370 Alavanca com roldana, roldana Ø 20 mm